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Anotace

Ve své diplomové práci se zabývám současným politickým a angaţovaným u-

měním v rámci českého kontextu. Vymezený okruh zkoumání je zaměřen na promě-

nu politického umění od roku 1918 do současnosti, přičemţ stěţejní část a jádro tvoří

reflexe pojmu: „politické a angaţované umění“ a proměna politického umění v průbě-

hu posledních deseti let, tzn. od roku 1998 do roku 2008.

Práce je rozdělena do osmi kapitol, za jejichţ hlavní cíl jsem stanovila nastínit

současnou situaci a postavení politického umění v českém prostředí a zodpovědět

otázku, zda lze za politické umění povaţovat tvorbu, která je bezprostředně spojena

s politickými tématy a odhalit, proč se autoři brání zařazení do kategorie „politického

umění“.

Annotation

Subject of my diploma work is contemporary politic and engage art within the

Czech context. The course of study is concentrated on the change of political art

since 1918 to this day. Central part and the root of the trouble is the term political art

and its transformation during the last ten years, it means since 1998 to 2008.

The work is divided into eight chapters, of which meant to describe the con-

temporary situation and the position of political art in the Czech context and answer

on the question, if the political art are works, which are directly connected with politi-

cal themes and try to reveal, why authors refuse the inclusion into this category.
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I. Úvod

Předmětem mojí diplomové práce je současné politické a angaţované umění

v českém kontextu. Vymezený okruh zkoumání je zaměřen na proměnu politického

umění od roku 1918 do současnosti, přičemţ stěţejní část a jádro tvoří reflexe poj-

mu: „politické a angaţované umění“ a proměna politického umění v průběhu posled-

ních deseti let, tzn. od roku 1998 do roku 2008.

I.1. Výchozí teze práce

Za současné politické umění je povaţováno takové, jehoţ díla se vyznačují

zřejmým politickým námětem a vznikla za účelem kritiky současných společenských

poměrů nebo politické situace.1 Pokud budeme předpokládat, ţe politické umění vě-

domě a kriticky zkoumá společenská a politická témata, můţeme v našem kontextu

najít okruh umělců a projekty, kde se tento fenomén větší nebo menší měrou v růz-

ných polohách a formách odráţí. Ve své práci se zaměřuji převáţně na umělecké

skupiny, které se většinou samy za politické nepovaţují, ačkoliv jejich projekty výraz-

nou měrou kritizují nějaký společenský nebo politický fenomén. Na základě rozhovo-

rů, umělecké činnosti a umělecko-kritických článků se snaţím provést analýzu jejich

tvorby a pochopit, proč se brání tomuto označení.

Zcela se vyhýbám umění propagandistickému, o němţ je nutné vědět, ţe je

sice bytostně „politické“, nicméně je současně podřízené, nekritické a neautonomní.

Ve své práci se zabývám výhradně uměním, jehoţ hlavními charakterovými rysy jsou

právo na kritiku (třeba i na individuální, s nikým nesdílený názor), občanské sebevě-

domí, případně souznění s názory menšiny, které obhajují a prosazují.

Vstup politiky a společenské angaţovanosti pociťujeme v euroamerickém kon-

textu umění jiţ od konce šedesátých let, ale teprve v sedmdesátých letech se politika

a umění sepjaly do svazku, v němţ je politické angaţmá umělce chápáno jako legi-

timní. V osmdesátých letech došlo k výraznému rozšíření tohoto trendu, který je

v devadesátých letech široce přijat a institucializován.2 Proto se v kapitole II.2 a II.3

zabývám historickými souvislostmi a tématy politických angaţmá, a to jak v Čechách,

tak v mezinárodním měřítku. Zabíhám i do vzdálenější historie moderního umění, kdy

především avantgardní hnutí mnohokrát reagovala na podněty z oblasti politiky. Na

1
Robert ATKINS, Art Speak, Abbeville Press Publishers, New York 1990, nepag.

2
Nina FELSHIN, But is this Art?, The Spirit of Art as Activism, Bay Press, Seattle 1995, s. 9.
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americké umělecké scéně je politické umění jako pojem v umělecko-historickém dis-

kursu pevně zasazen. Je vnímán jako součást umělecké praxe a zdá se, ţe nevzbu-

zuje dvojsmyslné nebo rozpačité výklady jako je tomu v česko-slovenském kontextu.

Jako doklad toho můţe poslouţit mnoţství publikací3, které zatím nebyly přeloţeny

do češtiny. Zdroj informací a materiálů k dané problematice je u nás mnohem ome-

zenější. Jako výchozí materiál mi poslouţil dokončený, ale dosud nevydaný katalog k

mezinárodní výstavě politického umění Czechpoint, diplomová práce týkající se akti-

vismu od Jany Štěpánové4, umělecko-kritické statě, katalogy k výstavám, novinové

články a rozhovory s umělci, výtvarnými kritiky a kurátory.

I.2. Strukturace práce

Práce je rozdělena do osmi kapitol, za jejichţ hlavní cíl jsem stanovila nastínit

současnou situaci a postavení politického umění v českém prostředí, a zodpovědět

otázku, zda lze za politické umění povaţovat tvorbu, která je bezprostředně spojena

s politickými tématy, ale její autoři se brání zařazení kategorie „politického umění“.

První kapitola se pokouší o ukotvení pojmů a jejich usazení do uměleckého-

historického kontextu. Pomocí slovníků a encyklopedií vymezuje pojem politika a po-

litické umění a zároveň nabízí srovnání různých definic z umělecko-historických člán-

ků, statí a informací získaných z osobních rozhovorů.

Druhá kapitola popisuje historické souvislosti a témata politické a aktivistické

angaţovanosti zasazené do mezinárodního kontextu.

Třetí kapitola je zaměřena na reflexi proměny obsahu a funkce politického a

angaţovaného umění od doby vzniku Československého státu do prvních porevo-

lučních let. Kvůli širokému časovému rozpětí zkoumaného okruhu se tato kapitola

omezuje pouze na stručný historický nástin bez hlubokých sond a podrobné analýzy

dané problematiky, zvláště pokud jde o oficiálně podporované umění „propagandis-

tické“, které je přímo svázané s politickým reţimem.

3
např. Nina FELSHIN, But is this Art?, The Spirit of Art as Activism, Bay Press, Seattle 1995. Grant H. KES-

TER, Art, Activism and Oppositionality, Duke University Press, USA 1998. Linda Frey BURNHAM, Steven

DURLAND, The Citizen Artist 20 Years of Art in the Public Arena: Anthalogy from High Performance Magazi-

ne 1978-1998, New York 1998. Kim LEVIN, Beyond walls and wars: Art; Politics, and Multiculturalism, New

York 1992. Claire BISHOP, The social Turn: Collaboration and Its Discontnetns, Artforum 2006, s. 173-83.

Jacques RANCIÉRE, The Politics of Aesthetic, Continuum, London 2004.
4
Jana ŠTĚPÁNOVÁ, Umění a aktivismus (diplomová práce), Katedra fotografie, Fakulta uţitého umění a de-

signu, Ústí nad Labem 2007.
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Čtvrtá kapitola se zabývá proměnou a reflexí politického umění v průběhu

posledních deseti let v českém uměleckém prostředí. Dále pak popisuje koncept

dvou „politických“ výstav (Politik-um/New Engagement a Czechpoint), soustřeďuje se

na odlišnosti v pojetí a zamýšlí se nad jejich cílem.

Pátá kapitola představuje umělce, kteří ve své tvorbě kriticky reflektují spole-

čenské problémy. Podrobněji pak analyzuje tvorbu skupin Guma Guar, Rafani a Po-

de Bal.

Šestá kapitola poukazuje na mediálně zprofanované cenzurní zásahy v ob-

lasti současného českého politického umění a to nejen v našem prostředí, ale i

v sousedním Polsku.

Sedmá kapitola se týká vztahu umělecké kritiky a politického umění. Na kon-

krétních případech pak nastiňuje postoj kritiků a široké umělecké obce k českému

politickému umění.
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II.1. Vymezení pojmů politické umění a angažované umění

V této kapitole se zaměřuji na vymezení pojmů politické a angaţované umění.

Snaţím se nastínit různé názory a pohledy, které se v současnosti objevují v českém

umělecko-kritickém prostředí. Nepokouším se o přesné definování, ale shrnuji zá-

kladní postoje, které poslouţí jako výchozí momenty v následujících kapitolách.

Při hledání významu termínů jsem se v první části obrátila ke slovníkům a en-

cyklopediím, které poskytují základní vodítko pro jejich obsah, a zároveň moţné vý-

chodisko k dalšímu přiblíţení. Ve druhé části se objevují vymezení nalezená v médi-

ích, současných odborných publikacích a v katalozích výstav. Třetí část vychází

z rozhovorů a osobních setkání s osobami, které jsou spjaty nebo se nějakým způ-


[…]


ho umění nebyla ukázkou kritiky „uměleckých produktů politické moci“, k nimţ se –

dle jeho logiky – řadí i umění podílející se na jejím designu.346

342

Boris GROYS, Umění. Design. Politika, 2004, Moskva, http://azbuka.gif.ru/important/groys-art-moscow-

2004, vyhledáno 3. 5. 2008
343

Viz Václav MAGID (pozn. 20), nepag.
344

Ibidem.
345

Ibidem.
346

Jiří PTÁČEK, Rozhovor na téma Postoj umělecké kritiky k politickému umění (nahrávka pořízena 20. 6.

2008).

http://azbuka.gif.ru/important/groys-art-moscow-2004
http://azbuka.gif.ru/important/groys-art-moscow-2004
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III. Závěr

Moje teoretická práce si předsevzala zmapování problematiky politického u-

mění v Čechách od doby první republiky aţ do současnosti, to znamená do roku

2008. Stěţejní částí byla dokumentace stavu na české umělecké scéně během po-

sledních deseti let, kdy se začíná ukazovat vzrůstající trend sociální kritiky a jisté an-

gaţovanosti umělců ve společenských a politických problémech. Poměrně rozsáhlý

materiál jsem podrobila selekci a uvedla jen díla, která se vědomě hlásí ke kritické

reflexi společenských problémů. Během vymezování kategorie politické umění jsem

narazila na nejednoznačnost pojmu. Tento ambivalentní postoj, který má zřejmě his-

torický původ, se váţe k totalitní zkušenosti.

Sociální kritika není na našem území novým fenoménem. Její tradiční linie tvo-

ří jakousi konstantní tendenci, zesílenou zejména v meziválečném období. Po druhé

světové válce dochází k násilnému prosazování angaţované tvorby spojené s vlád-

noucím reţimem a sociální kritika se stává programovým poţadavkem v umění za-

měřeným na kritiku jevů, které nejsou ideologicky ţádoucí. Přelomovým obdobím je

rok 1989, který se nese ve znamení velkých politických změn. Nastává jistá dočasná

stagnace v umění. To není připraveno rychle reagovat na změny ve společnosti a na

adaptaci ve směřování k západní formě demokracie, která sebou přináší nové pro-

blémy. V devadesátých letech je na západě důleţitou sloţkou politického umění insti-

tucionální kritika. U nás je situace jiná. Postupně se začíná objevovat struktura moci

a umělci hledají místa, ke kterým je třeba být kritický a témata, která jsou politicky a

sociálně relevantní.347 Do umění začínají pomalu pronikat témata jako je reklama,

konzumní styl ţivota, televizní kultura, lokální i globální politické problémy. Během

posledních deseti let můţeme v současném českém výtvarném umění zaznamenat

stále vzrůstající programové zaměření na kritiku a ironizování preferovaných modelů

konzumní kultury nebo politických otázek. Jednou z tendencí českého politického

umění je vstupovat do veřejného prostoru a tak přímo komunikovat za pomoci divác-

ky přístupných forem vyjádření jako je reklamní, počítačový nebo dokumentární ja-

zyk.

Umělci vyuţívají často kontroverzní témata, která balancují na hraně spole-

čenské únosnosti a v nejednom případě vedla k mediálnímu skandálu, ale i k omeze-

347

Jiří ŠEVČÍK, in: Artivisté – dokument ČT (pozn. 144), 2007.
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ní nebo dokonce zákazu vystavování. Formy fungujících cenzurní postupů v umě-

leckém prostředí nevycházejí dnes jiţ od státu, jak tomu bylo v době komunistického

reţimu, ale většinou se jedná o cenzuru nebo omezení ze strany kurátorů z obavy z

nepříjemností, z přísunu grantů, moţná i ztráty společenského statutu nebo individu-

álních důvodů.

Politické umění je u nás často neoprávněně povaţováno jako účinná strategie

ke zviditelnění se v médiích. Zároveň jsou média ovšem napadena, ţe hrají roli fa-

lešného zprostředkovatele informací a upozorňují pouze na skandální akce nebo

cenzurní zásahy, nikoliv na původní záměr a myšlenku tvůrců. Kritický potenciál

uměleckých děl je tak degradován, ztrácí působivost a mění se v příspěvek infor-

mačního chaosu, který se často původně snaţil kritizovat.

Charakteristickým rysem současného politického umění je jeho otevřenost, ak-

tuálnost, nedefinovatelnost a neustále se proměňující potenciál. Umělci reagují na

ţivé současné záleţitosti, které se v průběhu doby stávají nečitelné a rychleji zasta-

ralé. Většinou si proto nemohou nárokovat na univerzálnost výpovědi. To jim ale roz-

hodně neupírá zásluhy a naopak je přidanou hodnotou, co se týče efektivnosti půso-

bení. Tato práce měla být pokusem o zachycení a sumarizaci určitého momentu vý-

voje a můţe v budoucnu poslouţit jako základ pro další zkoumání.

79

IV. Resumé

Moje teoretická práce na téma politické a angaţované umění si předsevzala

zmapování problematiky politického umění v Čechách od doby první republiky aţ do

současnosti, to znamená do roku 2008. Zaměřila jsem se hlavně na kritické tendence

v umění posledních deseti let. Během vymezování kategorie politické umění jsem na-

razila na nejednoznačnost pojmu. Tento ambivalentní postoj, který má zřejmě histo-

rický původ, se váţe k totalitní zkušenosti, během které docházelo k záměrné depoli-

tizaci kultury.

Charakteristickým rysem současného politického umění je jeho otevřenost, ak-

tuálnost, nedefinovatelnost a neustále se proměňující potenciál. Umělci reagují na

ţivé současné záleţitosti, které se v průběhu doby stávají nečitelné a rychleji zasta-

ralé. Z tohoto důvodu nelze moji práci chápat jako syntézu, nýbrţ pouhý jako nástin

aktuální situace, který můţe poslouţit při dalším studiu.
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