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 Politické a angažované umění

V p řípad ě diplomové práce Marie Machové p řerostla má role oponenta obvyklé
vymezení a stal se formou spolupráce. Na po čátku se zdálo, že budu moci být
vedoucím práce a proto jsem s diplomantkou konzulto val její zám ěry. Když se
pozd ěji ukázalo, že univerzitní řád vylu čuje, aby diplomovou práci vedl n ěkdo,
kdo není zam ěstnancem školy, souhlasil jsem s rolí oponenta.
Marie Machová se však už na mne obrátila s řadou hypotéz a díl čích verzí
svého textu a já necítil pot řebu principiáln ě odmítat pr ůběžné konzultace.
Ačkoliv jsem si uv ědomoval, že v d ůsledku posoudím text, ke kterému jsem
přisp ěl vlastními poznatky a pomocí p ři orientaci na um ělecké scén ě, už po
několika spole čných sch ůzkách s diplomantkou (a jedné sch ůzce s vedoucím práce)
jsem v ěděl, že budu schopný odlišit autentickou vrstvu diplo mantčina výkonu.
Dotkn ěme se tedy nedostatk ů její práce. Mé výtky jsou dvojího charakteru.
První se týká postupu p ři psaní práce. Marie Machová zvolila téma pod
vlivem spontánního zájmu o problematiku cenzury v P olsku, kde b ěhem studijního
pobytu objevila t ři p řípady cenzury um ěleckých d ěl na výstavách českého
sou časného um ění. Rozvedení tohoto prvotního podn ětu na celou sféru spole čensky
angažovaného um ění jí ovšem činilo problémy. Když za čala práci psát, neznala
většinu um ělc ů, kritik ů umění a kurátor ů, ani nem ěla p řehled o d ůležitých
uměleckých událostech a pojmosloví. Základní informace vst řebávala za pochodu.
Vzhledem k tomu nem ěla dostatek času zaujmout v ůči celé problematice pot řebný
odstup a b ěhem setkání s p ředstaviteli a interprety angažovaného a politického
umění nevnášela do dialogu prvky vlastní kritické refl exe. Musela hlavn ě
naslouchat, protože jejich myšlení a tvorbu dostate čně neznala z jiných zdroj ů.
Druhá výtka je pro oponentského posudek významn ější. Domnívám se však, že
vyplývá z p ředešlého. Marie Machová usp ěla v tom, že nasbírala pom ěrn ě velké
množství materiálu. Slabinou její práce je ovšem ma lá odvaha ( či schopnost)
pokusit se o jejich syntézu. S mými výhradami se au torka seznámila už b ěhem
pohovor ů nad rozepsanou prací a ke cti jí slouží, že se sna žila o nápravu. Ve
skute čnosti však m ěla p říliš málo času a v ědomostí, aby ze získaných informací
něco vyvodila a pokud už ano, její vývody nevnesly do problematiky nové sv ětlo.
Tyto obtíže p řitom m ěla jak p ři zpracování informací získaných prost řednictvím
rozhovor ů a e-mailové korespondence, tak p ři reflexi literatury.
Když budeme brát v úvahu, že pedagogická fakult a neškolí historiky um ění,
musíme být k obtížím Marie Machové shovívaví. Konec konc ů odvedla hodn ě práce a
celé téma zmapovala v širokém záb ěru. Za čala si ovšem hrát s ohn ěm -
s problematikou, na kterou se rozcházejí názory um ělc ů i kritik ů umění. Poddala

se neochot ě živých umělc ů (a to je d ůležité, že živých ) pod řídit tvorbu
uměnov ědným definicím. Uznala jejich právo nepovažovat se za politické um ělce a
přitom často mluvit o obecné politi čnosti každého um ěleckého díla. Když jsem
pro čítal kone čnou podobu textu, zarazilo m ě, že autorka opomn ěla d ůležitý
výstavní výstup mladého konceptuálního um ělce a teoretika Václava Magida Místo
po projekt (Galerie GŠUP, 2007), jejímž jediným obsahem bylo shromážd ění
teoretických požadavk ů na „pravé“ politické um ění a ve řejný d ůkaz, že žádné
umělecké dílo nem ůže t ěmto požadavk ům vyhov ět. Kdyby Machová tuto výstavu
znala, situaci by nem ěla leh čí, ale možná by získala pat ři čný nadhled ve svém
pátrání po obsahu množiny takzvaného politického um ění.
Osobn ě se z t ěchto d ůvod ů pojmu politické um ění vyhýbám. Usiluji o to,
abych vnímal, jakými prost ředky se um ělec svým um ěním ú častní života
jednotlivce a r ůzných spole čenských skupin (angažovanost). Snažím se zjistit,
jak a k čemu se ho pokouší podnítit. Do tohoto širokého poje tí spadá i snaha
přesv ědčit ostatní o existenci spole čenských nešvar ů, n ěkdy p římo spojených s
politickým z řízením, jeho institucemi a reprezentací, kritizovat je a žádat o
nápravu.
Marie Machová tedy za čala u pojm ů politický a angažovaný jako u kategorií a
cht ěla si objasnit jejich hranice. Došla k tomu, že se o tom vede diskuze.
Soust ředila se na velké p řehlídky, které operovaly s pojmem politické um ění, a
už si neuv ědomila, že na t ěchto výstavách byla k vid ění díla s rozdílnými
poselstvími a komunika čními strategiemi. Postupn ě se pak dostávala hloub ěji:
k institucionální kritice, genderovým postoj ům, kritice mediálních obraz ů
skute čnosti. Už ale nem ěla dost času, aby p ůvodní koncepci práce p řehodnotila.
A to by bylo vhodné.
Marie Machová za čala studovat d ějiny um ění na Filosofické fakult ě
Univerzity Karlovy. Bude-li se dál svému tématu v ěnovat s pílí, s jakou se
chopila své diplomové práce na pedagogické fakult ě v Českých Bud ějovicích,
věřím, že jí tato diplomní práce poslouží jako databáz e, z níž v budoucnu
načerpá informace a cenné podn ěty.
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